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О переходе на ЕНВД необходимо уведомлять налоговый орган в 

течение 5 дней. 

 

Налогоплательщики, изъявившие желание применять специальный 

режим налогообложения «Единый налог на вмененный доход» (ЕНВД) 

должны уведомить налоговый орган в течении 5 дней со дня начала 

применения системы налогообложения (п.3 ст.346.28 НК РФ). 

Формы заявлений ЕНВД 1 – для юридических лиц, ЕНВД 2 – для 

индивидуальных предпринимателей утверждены Приказом Федеральной 

налоговой службы от 11 декабря 2012г. № ММВ -7-6/941@ «Об утверждении 

форм и форматов предоставления заявлений о постановке на учет и снятии с 

учета в налоговых органах организаций и индивидуальных 

предпринимателей в качестве налогоплательщиков единого налога на 

вмененный доход для отдельны видов деятельности, а также порядка 

заполнения этих форм». 

Обращаем внимание, что данный специальный режим 

налогообложения применяется не ко всем видам деятельности. 

В ст. 346.26 установлен перечень видов деятельности, в отношении 

которых налогоплательщик может применять ЕНВД по решениям 

представительных органов муниципальных районов, городских округов, 

законодательных (представительных) органов государственной власти 

городов федерального значения. Стоит также обратить внимание на пп. 2.1, 

2.2, 2.3 ст.346.26 НК РФ, поскольку в них содержатся ограничения в 

отношении применения ЕНВД. 

На территории г.Симферополя ЕНВД можно применять в отношении 

видов указанных в Решении №95 Симферопольского городского совета от 

28.11.2014г. 

Отмечаем, что 29.11.2016г. в соответствии с Решением №1012 от 

29.11.2016г. внесены изменения в Решении № 95 и установлен 

корректирующий коэффициент базовой доходности К2 на 2017г. для 

отдельных видов деятельности. 

 


